prefato vescovo, poi le generale visitatione et commendatione

furono in questa sententia. Che havendo havuto V. Ex. in pochi

dì due cose da Sua Beatitudine quale ve haveano dato incredi-

bile displicentia, cioè la domanda del censo con comminatione

de le censure e le parole diete da Sua Santità al messo del pre-

fato vescovo circa la petitione del vescovo de Ferrara (i). V. S.,

a la quale per devotione e fede verso Sua Beatitudine non parea

meritar tale puncture, se era risentita e non poco, et baveane

preso passione et admiratione in un tracto
;
perché invero mai

fu papa in quella sedia, al tempo nostro, a chi V. S. bavesse

tanta inclinatione, né tanto amore, né tanto obligo quanto a Sua
Beatitudine. E per questo bavea mandato mi ai piedi de Sua

Santità a tre effecti. Primo, a rispondere a Sua Beatitudine circa

la petitione del censo quanto occorrea. Deinde ad intendere la

cagione che per sinistra opinione forse o per suggestione de

persone non benivole haveano mosso Sua Beatitudine ad indi-

gnatione verso V. S. ; et in questo caso o confessare e correg-

gere se V. S. fusse iustamente accusata, o iustificarvi e chiarir

la mente de Sua Beatitudine quando calumniosamente fusse im-

putata. Tertio per impetrare intention certa da Sua Santità del

vescovado de Ferrara, quando el vacasse, commo parea che fa-

cilmente per la infermità del vescovo potesse occorrere ; allegando

qui alcune ragione per le quale Sua Beatitudine ad altri noi potrà

più dignamente conferire, che al nostro illustrissimo et reveren-

dissimo cardinale ; bumilmente pregando Sua Santità lo dovesse

fare, con quelli più accomodati termini mi fu possibile.

Sua Beatitudine con cera grave e piacevole ascoltò attentis-

simamente tucto el mio parlare : poi fece una amorevole excu-

satione se prima non ne bavea dato audientia, allegando li im-

pedimenti quali beri bavea havuto. Deinde ricordò quanto amore
ella bavea sempre portato a V. S. etiam quando era in minoribus,

et in quante piacevolezze V. S. et lui erano stati insieme quando

fusti a Roma (2), e l'opera fatta da lui per lo arcivescovado di

Strigonia (3), e con quanta fatica quella cosa (per respecto de

la età) era passata ; e successive la promotione facta al cardina-

lato per far cosa grata a la nobiltà vostra, et a l'illustrissima

casa da Este, et al signor Ludovico, quale tanto efficacemente

intercedea, che dicea, se mai se li dovea far cosa grata, facesse

(1) Bartolomeo della Rovere.

(2) Cf. Frizzi, op. cit. I\', p. 142 sgg.